
ANO XL                     N.º 142                30/08/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SAEP............................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESD, MZO, STC......................................................................................................................................................... 03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 142 30/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 104 de 25 de agosto de 2010. 

 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo, serviço de engenharia para execução de obras de 
substituição das telhas do galpão que atende o curral de baia para manejo de animais, na Fazenda 
Escola da Faculdade de Veterinária em Cachoeira de Macacu – RJ,, Processo nº. 23069.008217/2009-
15, os seguintes servidores:  
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, as seguintes servidoras: 
 
- Engenheira Civil JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA, SIAPE 1757042 - Presidente  
- Engenheiro Civil ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE 1730607 - Membro 
- Engenheiro Civil MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO, SIAPE 1730224 - Membro 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 105 de 25 de agosto de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo, serviço de engenharia para execução de obras da 
instalação de subestação simplificada de 300 KVA em poste de concreto, para fornecimento de energia 
no Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes, situado na Rua José do Patrocínio nº 71 Campos dos 
Goytacazes – RJ, processo nº. 23069.051501/2009-10, os seguintes servidores:  
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, as seguintes servidoras: 
 
- Engenheiro Eletricista ADRIANO PINHEIRO FRAGOSO, SIAPE 2510342 - Presidente  
- Engenheiro Eletricista DELIROSE RAMOS VIEIRA LIMA, SIAPE 1759897 - Membro 
- Engenheiro Eletricista RAPHAEL DE ABREU ALMEIDA, SIAPE 1671758 - Membro 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 142 30/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, N°. 06 de 25 de agosto de 2010          
       

 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para a Comissão Eleitoral Local, que tratará da Consulta Eleitoral para a Chefia e Sub-
Chefia do Departamento de Direito Processual (SPP), composta pelos seguintes membros: 1 - aluna 
titular ALICE ALVES BARCELOS, matrícula nº 207.07.185; 2 - aluno suplente ANGELO 
SETARO SOARES MASULLO, matrícula nº 208.07.216; 3 - servidor titular FELIPE STEVANS 
SILVA DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 1730617; 4 - servidora suplente ÉRIKA ALCÂNTARA 
PINTO, matrícula SIAPE nº 1757013; 5 - professor titular PEDRO HERMILIO VILLAS BOAS 
CASTELO BRANCO, mat. SIAPE nº 1775591, adjunto do Departamento de Direito Público (SDB); 6 
- professor suplente NILTON CESAR DA SILVA FLORES, mat. SIAPE nº 1741810, adjunto do 
Departamento de Processualística e Prática Forense (SDV). A Comissão Eleitoral Local será a 
responsável pela apuração da eleição. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 004 de 12 de agosto de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Tornar sem efeito a DTS que designou o professor DIOGO FERNANDES BRAGA, como 
responsável pela disciplina Zootecnia Especial – MZO07029. 
 
2 – Designar a Professora: INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, como responsável pela 
disciplina Zootecnia Especial – MZO07029. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 142 30/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 005 de 12 de agosto de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar a Professora: INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, como responsável pela 
disciplina Zootecnia I – MZO00046. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 05 de 12 de maio de 2010 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão composta pelos Professores LUIZ PEDRO ANTUNES, matrícula SIAPE 
6303108-5; MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, matrícula SIAPE 310523; FERNANDO AUGUSTO 
LAGOEIRO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 0310491; respectivamente, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico dos Docentes em estágio 
probatório, abaixo relacionados, do Departamento de Contabilidade, de acordo com a, Resolução UFF 
nº 219/2005. 
  
1. ANTONIO DE SOUZA BOECHAT - matrícula SIAPE 60308960  
2. DANIEL FERREIRA FALCÃO - matrícula SIAPE 1775595  

 
3. FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO NASCIMENTO matrícula SIAPE 
1782449 

 
4. FRANCISCO MÁRIO FONSECA DE AZEVEDO - matrícula SIAPE 1782449 
5. MARCELO ADRIANO SILVA - matrícula SIAPE 0414313  
6. MELISSA ANGÉLICA RIBEIRO - matrícula SIAPE 2540478  
7. PAULO MAURÍCIO TAVARES SIQUEIRA - matrícula SIAPE 3412897 
8. PAULO ROBERTO SANT ANNA - matrícula SIAPE 2454106  
9. ROBERTO DE ARAÚJO VIEIRA - matrícula SIAPE 1294311  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 
                                

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 142 30/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 06 de 12 de maio de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão composta pelos Professores FERNANDO FREIRE BLOISE, matrícula 
SIAPE 6306285; EDGARD COELHO DE ANDRADE, matrícula SIAPE 0306457; FERNANDES 
LIMA, matrícula SIAPE 6310795, respectivamente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico de Docentes, em estágio probatório, abaixo 
relacionados, do Departamento de Contabilidade de acordo com a, Resolução UFF nº 219/2005. 
  
1. ALBERTO DO ESPÍRITO SANTO PIRES JÚNIOR – matrícula SIAPE 2582933   
2. ALINE MOURA COSTA DA SILVA - matrícula SIAPE 1652267  
3. ANA CLAUDIA TORRES DA SILVA - matrícula SIAPE 1793143 
4. DANIEL FERREIRA FALCÃO - matrícula SIAPE 1775595  
5. LEONARDO JOSÉ SEIXAS POINTO - matrícula SIAPE 1768767 
6. LUCIANA REZENDE THOMAZ DOS SANTOS - matrícula SIAPE 2260250  
7. MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ANTUNES - matrícula SIAPE 7304615  
8. MIRIAN PICININI MEXAS - matrícula SIAPE 1764228   
9. PAULO MAURÍCIO TAVARES SIQUEIRA - matrícula SIAPE 3412897  
10. ROBERTO PIRES SOARES JÚNIOR - matrícula SIAPE 1790780 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão.  
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 07 de 12 de maio de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão composta pelos Professores ANGELO MARIO DO PRADO PESSANHA, 
matrícula SIAPE 311702; CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER,  matrícula 
SIAPE 2321560; FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO, matrícula SIAPE 1371242, 
respectivamente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de 
Desempenho Acadêmico de Docentes, em estágio probatório do Departamento de Contabilidade, de 
acordo com a, Resolução UFF nº 219/2005, que regulamenta a Avaliação de Desempenho Docente no 
Período de Estágio Probatório no âmbito da Universidade. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão.                              
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 142 30/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 08 de 10 de agosto de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor CÉSAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER, matrícula 
SIAPE 2321560 para compor a Comissão de Avaliação de Pessoal Docente, criada pela DTS/STC nº 03 
de 23 de novembro de 2009, no âmbito do Departamento de Contabilidade, em substituição ao 
Professor Plínio de Carvalho Pinto, matrícula SIAPE 306.286. 
 
2- Revogue-se o conteúdo da DTS/STC nº 02 de 23 de janeiro de 2010. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


